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Implementace otevřených dat v resortu školství

Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou otevřená data a jejich implementace v resortu

školství. Autorka zvolila téma s ohledem na aktuální zvýšenou poptávku odborníků i laické

veřejnosti po otevřených datech. Cílem práce je posouzení úrovně stavu implementace

otevřených dat v resortu školství ve srovnání s vybranými resorty státní správy.

Teoretickou část autorka rozdělila do tří kapitol. V první kapitole podrobně popisuje

organizační strukturu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a v obecné rovině náplň

činností jednotlivých odborů. Obdobně jsou popsány jednotlivé instituce spadající do resortu

školství. Definice otevřených dat a legislativní rámec, na jehož základě jsou otevřená data

v České republice publikována, je obsahem druhé kapitoly. Prostřednictvím popisné analýzy

informačních systémů je v poslední kapitole zjištěno, jaké typy dat má k dispozici resort

školství.

Praktická část obsahuje rozhovor k existenci a publikování otevřených dat v resortu

školství. Dotazníkové šetření je podkladem pro porovnání stavu implementace otevřených

dat v oblasti vzdělávání oproti osloveným resortům. Praktickou část uzavírá SWOT analýza.

I přesto, že resort školství má velké množství informací, které jsou běžně

zveřejňovány, tyto informace většinou nesplňují podmínky pro označení otevřených dat.

V otevřeném formátu jsou v oblasti vzdělávání publikována pouze data uvedená

v aktualizovaném Nařízení vlády č. 425/2016 Sb. Implementace sdílení otevřených dat

v resortu školství je velmi pozvolné.

Klíčová slova: otevřená data, implementace, veřejná správa, ministerstvo, resort školství
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Open Data implementation in the educational sector

Abstract

The topic of the thesis is open data and their implementation in the education sector. The

author choses a topic with regard to the current increased demand of experts and the general

public for open data. The aim of this thesis is to assess the level of implementation of open

data in the education sector in comparison with selected ministries.

The author divided the theoretical part of the tesis into three chapters. The first chapter is

devoted to a detailed description of the organizational structure of the Ministry of Education,

Youth and Sports and in general terms of the activities of each department. By analogy,

particular institutions belonging to the education sector are decribed. The definition of open

data and the legislative framework under which open data are published in the Czech

Republic are subject of the second chapter. Through the descriptive analysis of information

systems, the last chapter finds out what types of data are available to the education sector.

The practical part of the tesis includes an interview on open data in the education sector. The

questionnaire survey is the basis for the comparison of the implementation state of open data

related to education with the addressed ministries. The practical part is concluded with

SWOT analysis.

Despite the fact that the Ministry of Education has a large amount of information that is

commonly published, this information usually does not meet the conditions of open data.

Only the data specified in the updated Government Decree No. 425/2016 Coll. The

implementation of open data sharing in the education sector is very gradual.

Keywords: open data, implementation, public administration, Ministry, educational sector
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1 Úvod

Téma diplomové práce je spojeno s profesním působením autorky ve veřejné správě.

Autorka pracuje sedm let v ústředním orgánu státní správy, v Ministerstvu školství, mládeže

a tělovýchovy. Jako státní zaměstnanec přichází do častého a pravidelného kontaktu

s veřejností, která se zajímá o informace vztahující se obecně k problematice školství

a především vzdělávání. V posledních dvou letech se zvyšuje zájem veřejnosti o dostupnost

otevřených dat.

Jak uvádí Novotný a Klíma (2017, s. 12), česká právní doktrína se omezuje na

spojený a oddělený model veřejné správy. Spojený model, který preferuje Česká republika,

je charakteristický různou měrou přenesení výkonu státní správy na samosprávu. Duální

model je charakterizován oddělenou linií státní správy a samosprávy.

Autorka se ve své práci bude orientovat na ústřední orgán státní správy a instituce

s ním nejblíže související. Resort školství je pojem, který je veřejnosti obecně známý.

Vyjmenovat všechny instituce spadající do resortu školství dokáže jen velmi úzký okruh lidí.

Je tedy na místě je představit. Ústředním orgánem státní správy je Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy. Součástí resortu školství jsou dvě organizační složky státu. Těmi

jsou Česká školní inspekce a Vysokoškolské sportovní centrum. Od srpna 2019 byla zřízena

nová organizační složka státu – Národní sportovní agentura, která od Ministerstva přebírá

veškeré aktivity spojené s podporou sportu. Dalším článkem je státní příspěvková organizace

Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání. Velkou část resortu tvoří příspěvkové

organizace rozdělné do dvou typů. Prvním typem jsou přímo řízené organizace. Jedná se o

zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a preventivně výchovné péče (např.

dětské domovy, diagnostické ústavy, výchovné ústavy, školská zařízení se zaměřenou

specializací pro tělesně postižené děti). Druhým typem jsou ostatní přímo řízené organizace,

mezi něž patří Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského; Národní ústav

pro vzdělávání; Národní institut dalšího vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení

pro DPP; Národní technická knihovna; Dům zahraniční spolupráce; Pedagogické centrum

pro polské národnostní školství Český Těšín; Fulbrightova komise v České republice;

Antidopingový výbor v České republice. Resort školství kromě vyjmenovaných institucí

dotváří školská zařízení předškolního, základního, středního, vyššího odborného

a vysokoškolského vzdělávání. Zařízení zřizují nejčastěji obce a kraje, v případě vysokých

škol i stát. Dalšími zřizovateli školských zařízení jsou církev či soukromé subjekty.
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Resort školství stejně jako další instituce veřejné správy v České republice sloužící

široké veřejnosti mají povinnost poskytování informací na základě zákona č. 106 ze dne 11.

května 1999 o svobodném přístupu k informacím. Do poslední novelizované podoby toho

zákona byly zapracovány změny týkající se otevřených dat. K principu otevřených dat se

Česká republika poprvé přihlásila v roce 2011. Zveřejňování otevřených dat není povinné.

Vláda České republiky však v roce 2016 schválila Nařízení vlády, kterým se stanovuje

seznam informací zveřejňovaných ve formátu otevřených dat. Nařízení vlády je pravidelně

novelizováno a rozšiřováno o další položky, které mají jednotlivé instituce zveřejňovat

v otevřeném formátu. Zveřejňování informací ve formátu otevřených dat je žádoucí, zejména

z důvodu, že se o otevřená data zajímají nejen fyzické osoby, ale také osoby právnické či

různé nevládní neziskové organizace. Záměrem publikování otevřených dat je jejich další

možné sdílení, kombinování či jiné využití ve prospěch nových zjištění, inovací, zvýšení

efektivity vynaložených veřejných prostředků a zkvalitnění dostupnosti veřejných služeb.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Tématem diplomové práce jsou otevřená data v resortu školství. Hlavním cílem

diplomové práce je posouzení úrovně stavu implementace otevřených dat v resortu

školství ve srovnání s vybranými resorty státní správy.

Prvním dílčím cílem bude vytvoření přehledu současného stavu implementace

a využití otevřených dat v České republice se zaměřením na oblast vzdělávání. K tomu

bude sloužit popisná analýza informačních systémů u Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy a vybraných zřizovaných institucí, kterými jsou Centrum pro zjišťování

výsledků vzdělávání; Česká školní inspekce; Národní institut dalšího vzdělávání,

školské poradenské zařízení a zařízení pro DPP a Národní ústav pro vzdělávání.

V dalším dílčím cíli diplomové práce budou analyzovány podmínky práce

s otevřenými daty v resortu školství.

Závěrečný dílčí cíl bude směřovat k formulování závěrů na základě srovnávací

analýzy stavu implementace otevřených dat v resortu školství. K tomuto autorka

využije provedeného rozhovoru s odborníky v resortu školství a vyhodnocením

dotazníkového šetření.

2.2 Metodika

Studiem odborné literatury a potřebných legislativních textů spolu s rešerší

bude naplněna teoretická část diplomové práce. Bude vytvořen přehled dostupnosti

informací u vybraných institucí resortu školství, a to za pomocí prozkoumání

dálkového přístupu používaných informačních systémů.

Pro provedení analýzy podmínek práce s otevřenými daty v resortu školství

bude proveden rozhovor s ředitelem odboru školské statistiky, analýz a informační

strategie. Prostřednictvím srovnávací analýzy budou zpracovány získané odpovědi

z dotazníku zaslaného na vybrané resorty státní správy, na jejichž základě bude možné


[…]


ISACC - Akreditační komise NAÚ - MŠMT CSV

NOS - Evidence nostrifikací II - MŠMT x

ISKA - Kvalifikace a autorizace II - MŠMT x

IS Integračních projektů II - MŠMT x
PRCH - Informační systém pro podporu realizace dotačního
řízení v oblasti prevence rizikového chování

II - MŠMT
RVSSP - Registr vysokých škol a akreditovaných studijních
programů III - MŠMT CSV

REDOP - Registr docentů a profesorů III - MŠMT x

RUV - Registr uměleckých výstupů III - MŠMT x

SIMS - Sdružené informace matrik studentů III - MŠMT x
NVS - Registr řízení o žádostech o uznání zahraničního
vysokoškolského vzdělání a kvalifikace III - MŠMT x
PPSVS - Posouzení postavení studia na vysoké škole v
cizině III - MŠMT x

Databáze OP VK IV - MŠMT x

CDH - Centrální databáze hodnotitelů IV - MŠMT x

PESŠ - Program Excelence základních a středních škol V - MŠMT x

IS-SPORT V - MŠMT x

IS-PODPORA PLAVÁNÍ V - MŠMT x

IS51 - Program MLÁDEŽ (ISPROM) V - MŠMT x
Rejstřík sportovních organizací, sportovců, trenérů a
sportovních zařízení V - MŠMT CSV

ISŠS - Informační systém školské statistiky VI - MŠMT částečně, CSV
RŠPO - Informační systém vedení rejstříku školských
právnických osob VI - MŠMT XML
RŠŠZ - Informační systém vedení rejstříku škol a školských
zařízení VI - MŠMT XML

Sběr dat ze školních matrik VI - MŠMT x

UOK - Uznávání odborných kvalifikací VI - MŠMT x

Databáze dopingových kontrol
ANTIDOPINGOVÝ
VÝBOR x

CERTIS CERMAT x

PJZ - portál jednotlivé zkoušky CERMAT x

ISPŘ - Informační systém přezkumných řízení CERMAT x

Výsledkový portál žáka CERMAT x

InspIS SET - pro elektr. testování žáků ČŠI x

InspIS DATA - pro sběr dat ve vzdělávání ČŠI x

InspIS ŠVP - školní vzdělávací program ČŠI x

InspIS PORTÁL - zveřejňování dat o školách ČŠI x

InspIS ELEARNING - elektronické vzdělávání ČŠI x

LMS - Learning management systém NIDV x

NRVDM - Národní registr výzkumu o dětech a mládeži NIDV x

OLINA NIDV x

KP-WIN SQL – modul e-PK NPMJAK x
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Verbis - knihovnický IS NPMJAK x

Automatizovaný knihovní systém NTK x

Evidenční dokumentový systém s plnými texty NTK x

Evidenční systém NTK x
Systém pro archivaci a zpřístupnění digitalizovaných
dokumentů NTK x

Systém pro digitalizaci a distribuci dokumentů NTK x

Zprostředkovatel spojení elektronických zdrojů NTK x

Clavius NÚV x

IIS NZZ - Nová závěrečná zkouška NÚV x

IS Akredis NÚV x

IS NSK - Národní soustava kvalifikací NÚV x

ISA+ - IS o absolventech škol NÚV x
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Příloha č. 2 Návrh koncepce sdílení dat - projekt RIS (MŠMT, DIP 2015+)
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Příloha č. 3 Dotazník

1) Název ministerstva.

2) Hlavní cíle vašeho ministerstva, které souvisí s politikou otevřených dat (dále jen

„OD“).

3) Publikuje vaše ministerstvo datové sady v NKOD (Ano/Ne)? Pokud ano, uveďte

počet a od kdy.

4) Publikuje vaše ministerstvo OD i jinde (Ano/Ne)? Pokud ano, uveďte počet, od kdy

a kde.

5) Využívá vaše ministerstvo pro publikaci datových sad i LKOD (Ano/Ne)? Pokud

ano, uveďte název programového prostředku, ve kterém je LKOD publikován a od

kdy.

6) Je vaše ministerstvo gestorem nějakého informačního systému nebo aplikace, do

kterého/které vám předávají informace i jiné organizace/instituce veřejné správy a ty

pak publikujete ve formátu OD?

7) Jaká opatření musíte provést s daty, než je uveřejníte jako OD?

8) Existují nějaké technické překážky ke stažení OD publikovaných vaším

ministerstvem (např. registrace, CAPTCHA apod.)?

9) Jaké typy OD jsou vaším ministerstvem publikovány (např. rozpočet, obsazenost

pracovních míst, platy zaměstnanců apod.)?

10) V jakých formátech publikujete OD?

11) V jakém stupni otevření publikujete OD?

12) Pro jaké cílové skupiny jsou vaše OD zaměřena?
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Seznam zkratek

ADV Antidopingový výbor

CEDR Centrální evidence dotací a rozpočtu

CERMAT Centrum pro reformu maturitní zkoušky

CZVV Centrum pro zjišťování výsledků ve vzdělávání

ČŠI Česká školní inspekce

DOTINFO Informace o dotacích

DZS Dům zahraniční spolupráce

IEA International Association for the Evaluation of Educational Achievment

IISSP Integrovaný informační systém státní pokladny

LKOD Lokální katalog otevřených dat

MF Ministerstvo financí

MMR Ministerstvo pro místní rozvo

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

NIDV Národní institut dalšího vzdělávání

NKOD Národní katalog otevřených dat

NPMK Národní pedagogické muzeum a knihovna

NTK Národní technická knihovna

NÚV Národní ústav pro vzdělávání

OD Otevřená data

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

OPŘO Ostatní přímo řízené organizace

OP VVV Operační program věda, výzkum vzdělávání

RIS Resortní informační systém

RPP Registr práv a povinností