ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

Posudek oponenta diplomové práce
Název práce Otevřená data a sdílení dat v resortu školství

Student Bc. Jana Selingerová

Vedoucí práce Ing. Miloš Ulman, Ph.D.

Pracoviště Katedra informačních technologií

Oponent Ing. Květa Kořínková

Téma práce a její význam 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

TeoreƟcké zázemí autora 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Odborný přínos práce a její prakƟcké využiơ 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 1

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 11. 4. 2019
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autorka splnila hlavní cíl diplomové práce – zabývala se aktuálně publikovanými otevřenými daty a sdílením dat v re-
sortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen ”MŠMT”). Byly naplněny i dílčí cíle práce – byla popsána
struktura a náplň činnosƟ MŠMT a souvisejících insƟtucí resortu školství; byla provedena analýza informačních systé-
mů resortu školství; autorka navrhla 2 sady otevřených dat k publikování ve sledovaném resortu.

Otázky k obhajobě:

Jak byste navrhla opƟmalizaci duplicitních agend předmětných sběrných míst v resortu školství?

Jakou úlohu by ve Vaší opƟmalizaci hrálo dodržování mlčenlivosƟ jednotlivých insƟtucí a pravidel ochrany osobních
dat?
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